
 diário oficial Nº 34.626  13 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

431051133315048948 - FET/PA 0101 339039 45.000,00
782011957114908698 - FAPESPA 0101 442042 418.053,38

TOTAL 463.053,38

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 675249

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Na portaria nº 070 de 30/06/2021, publicado no DOE de nº 34.625 
de 01/07/2021 Protocolo: 674319.
Onde se lê – GEP-DAS-011.2 SUPERVISOR I
Leia-se – GEP-DAS-011.1 SUPERVISOR II
AROLDO CARNEIRO
Presidente, em exercício.

Protocolo: 674960

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 096 de 29 de junho de 2021
DESIGNAR, a servidora JULIA CONCEIÇÃO DE AARÃO MONTEIRO, matrí-
cula nº 5945690/1, ocupante do cargo em comissão de Assessor, código 
GEP-DAS-012.3, para responder cumulativamente pela Coordenadoria de 
Economia em Saúde, código GEP-DAS-011.4, por ocasião das férias da 
titular, Rosangela Medeiros de Sousa, matricula nº 5945691/1, no período 
de 01/06/2021 a 30/06/2021.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de junho de 2021
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 674734

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 381 DE 01 DE JULHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/702812 (PAE), de 29/06/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao município 
de Abaetetuba/PA, no dia 05/07/2021, a fim de acompanhar o andamento 
da obra do polo do IGEPREV no município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de julho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 675022
PORTARIA Nº 380 DE 01 DE JULHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO o Processo nº 2021/695012 (PAE), de 28/06/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar aos mu-
nicípios de Salinópolis/PA e Capanema/PA, no período de 02/07/2021 a 
03/07/2021, a fim de realizar o alinhamento precursor junto à Prefeitura 
do município, com o objetivo de garantir o suporte, infraestrutura e aco-
modação para o Caminhão – Unidade Móvel do Igeprev.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de julho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 675010
 PORTARIA Nº 382 DE 30 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os Processos n° 2021/697438 (PAE), de 28/06/2021 e n° 
2021/720849 (PAE), de 01/07/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da autorização de deslocamento cons-
tante na Portaria nº 376/2021, de 29/06/2021, publicada no DOE nº 
34.624, de 30/06/2021, para o servidor Carlos Wanderson Silva de Souza, 
matrícula nº 4219593/1, que permanecerá no município do Grupo B, no 
período de 30/06/2021 a 04/07/2021, a fim dar continuidade nas trata-
tivas da infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV, para o 
atendimento do Censo Previdenciário.
II- CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases le-
gais vigentes, 04 (quatro) diárias ao servidor citado acima, considerando a 
prorrogação do deslocamento, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 675051

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 064/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESO IGEPREV PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2021/568482 2019/54863-5 MARIA LUZANIRA DE SOUZA
2 2021/568482 2019/52497-6 MARIA ZENEIDE ASSUNÇÃO MACIEL
3 2021/568482 2019/52128-6 ANA DE LIMA MONTEIRO
4 2021/568482 2019/52021-7 LEONOR MORAES DO NASCIMENTO
5 2021/568482 2019/51742-7 ANTONIA MARIA DOS REIS COSTA
6 2021/568482 2019/51644-8 MARIO PINHEIRO DOS SANTOS
7 2021/568482 2019/51582-9 IZALDA MARIA FARIAS RODRIGUES
8 2021/568482 2019/51572-7 MARIA DE FATIMA SANTOS FARO
9 2021/568482 2019/51562-5 JANDIRA SOUSA DA SILVA
10 2021/568482 2019/51481-5 NILCELI DO SOCORRO FIGUEIREDO MONTALVÃO
11 2021/568482 2019/51116-9 MARIA LEONIZIA MORAES MACEDO
12 2021/568482 2019/50999-4 ISABETE COMERLATTO BECKER
13 2021/568130 2019/50997-2 FÉLIX FRANCISCO BATISTA
14 2021/568130 2019/51082-5 MARÍLIA GONÇALVES DE SOUZA
15 2021/568130 2019/51167-9 COSMA CABRAL DE SOUZA
16 2021/568130 2019/51199-6 TEREZINHA ALEXANDRINA BAHIA ROCHA
17 2021/568130 2019/51406-5 IROSA DAMASCENO ESTUMANO
18 2021/568130 2019/51479-0 TELMA DA SILVA DIAS
19 2021/568130 2019/51489-2 ROSIVERT LOPES BORGES

20 2021/568130 2019/51740-5 VERA LÚCIA DE SOUZA DIAS


